
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  746/24  del  26/11/2024 

Oggetto:  PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, 
CO. 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 PER LA FORNITURA DI 
VESTIARIO,CON APPLICAZIONE DEI CRITERI AMBIENTALI MINIMI 
DI CUI AL D.M. DELL’AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E 
DEL MARE DEL 07/02/2023, PER ALCUNE CATEGORIE DI 
DIPENDENTI DELL’AZIENDA. CIG N. Z943D3390A. AUMENTO DEL 
QUINTO CONTRATTUALE. 

 
 

Servizio proponente: 40.4 RISTORAZIONE SI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE  
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE  
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito al sottoscritto 
l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area Residenze e Ristorazione dal 1 luglio 2023 al 
30 giugno 2026; 

 Richiamata la Determinazione a contrarre n. 730 del 24/11/2023 con la quale era stato 
autorizzato l’espletamento della procedura di cui all’art. 50, co. 1, lett b) del predetto 
D.Lgs. 36/2023, preceduta da indagine di mercato svolta attraverso Avviso di 
manifestazione di interesse pubblicato sul sistema S.T.A.R.T. e con aggiudicazione al 
criterio del prezzo più basso di cui all’art. 108 del D.Lgs 36/2023, ai sensi del comma 4 
del predetto art. 50, per l’affidamento della “Fornitura di vestiario, con applicazione dei 
Criteri Ambientali Minimi di cui al D.M. dell’Ambiente e della Tutele del Territorio e del 
Mare del 07/20/2023, per alcune categorie di dipendenti dell’Azienda DSU Toscana”, 
previa indagine di mercato mediante “Avviso per l’individuazione degli Operatori 
Economici”, per un importo a base di gara pari ad 27.100,00 (Euro 
ventisettemilacento/00) oltre IVA 22% e somme a disposizione; 

 Richiamata inoltre la Determinazione Dirigenziale n. 46 del 30/01/2024 con la quale è 
stata aggiudicata la fornitura di cui sopra alla Società Ottoquadro s.r.l per 24 
(ventiquattro) mesi; 

 Richiamata la lettera d’ordine sottoscritta  dalla Società Ottoquadro s.r.l. n. 18 del 6 
marzo 2024; 

 Ritenuto al riguardo di avvalersi dell’art. 120, comma 9 del D. Lgs. N.36/2023, 
espressamente richiamato dalla predetto lettera d’ordine, a norma del quale la Stazione 
Appaltante può richiedere all’Appaltatore l’esecuzione di prestazioni aggiuntive, alle 
stesse condizioni del contratto originario, fino alla concorrenza del quinto dell’importo 
del contratto; 
 

 Considerato che, per una più adeguata vestibilità e funzionalità dell’indumento, si è reso 
necessario modificare il modello di pantaloni per i cuochi proposto in origine dalla ditta 
Ottoquadro, per un totale di 285 capi, generando così un aumento dei costi della 
fornitura rispetto alle condizioni originarie di affidamento; 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Atteso che la spesa totale di variazione in aumento del quinto contrattuale è pari a € 
5.420,00 oltre IVA di legge e che per tale cifra sarà necessario caricare un nuovo 
ordinativo workflow stante l’attuale economicamente non capiente; 

 

DETERMINA 

 

 
1. Di autorizzare, per le motivazioni espresse in narrativa e ai sensi dell’art. 120, comma 9 

del D. Lgs. n. 36/2023, la variazione in aumento del quinto contrattuale in relazione alla 
lettera d’ordine n. 18 del 6 marzo 2024 relativa alla “Fornitura di vestiario, con 
applicazione dei Criteri Ambientali Minimi di cui al D.M. dell’Ambiente e della Tutele del 
Territorio e del Mare del 07/20/2023, per alcune categorie di dipendenti dell’Azienda DSU 
Toscana”, sottoscritta dalla società Ottoquadro Srl n. 18 del 6 marzo 2024, per un importo 
pari ad € 5.420,00 oltre IVA di legge, necessari per coprire i costi di variazione del modello 
di pantalone prescelto per i cuochi del servizio Ristorazione; 
 

2. Di dare atto che la spesa derivante dalla presente Determinazione, imputata nel bilancio 
dell’anno 2024 e prevista nei budget che fanno parte dello stesso bilancio, si riferisce ai 
seguenti conto di generale e centro di costo: 

 
 Conto di Generale 70660 “Servizio Ristorazione” ; 
 Centro di Costo  SI6013 “Ristorazione Centro Comune Siena”. 

 

 
3. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante pubblicazione 

sull’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi dell’art. 28 del 
D.Lgs. 36/2023.  

 

 
                       Il Dirigente ad interim 

  Area Servizi Ristorazione e Residenze 
                                                                                             Dott. Enrico Carpitelli 

      (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

